EDITAL Nº31/Unoesc-R/2014

Abre inscrições ao Processo Seletivo
Especial para Portadores de diploma de
graduação em Educação Física -
Licenciatura, a ser oferecido pela
Universidade do Oeste de Santa Catarina,
Campus de Joaçaba, no segundo semestre
de 2014.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. Dr. Aristides
Cimadon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, faz saber, por meio do
presente Edital, o período e os procedimentos de inscrição no Processo Seletivo Especial
para portadores de diploma de graduação em Educação Física – Licenciatura, para
ingresso no Curso de Educação Física – Modalidade Bacharelado - Turma
Especial, a ser oferecido no Campus de Joaçaba, no segundo semestre de 2014, bem
como os procedimentos para matrícula no mesmo, conforme itens abaixo
especificados:

1 DO CURSO E DAS VAGAS

1.1 O curso oferecido pelo presente Processo Seletivo, bem como seu local de oferta,
modalidade, regime de oferta, número de vagas e duração seguem abaixo:

CURSO MODALIDADE CANDIDATOS

LOCAL DE
OFERTA

REGIME
DE

OFERTA

VAGAS DURAÇÃO/
Carga

horária

Educação Física  Bacharelado Portadores de
Diploma dos cursos
de graduação em:
- Educação Física –
Licenciatura;
- Fisioterapia.

Campus de
Joaçaba

Especial: aulas nas
2ªs, 3ªs e 4ªs feiras no
período noturno, das
19h10 às 22h40, e em
períodos
concentrados durante
o semestre.

35 2 anos* /
3.210

horas, 214
créditos

* para egressos do curso de Educação Física – licenciatura da Unoesc. A duração do curso para os demais
candidatos está condicionada à análise de aproveitamento dos componentes curriculares.

1.2 A Unoesc se reserva o direito de não oferecer o curso, caso o número de candidatos
inscritos seja inferior ao número de vagas.

2 DA INSCRIÇÃO

2.1 DA DATA, HORÁRIO E LOCAL

As inscrições deverão ser efetuadas no período de 05 a 30 de junho de 2014, via
Internet, pelo site www.unoesc.edu.br, e a ficha de inscrição e documentação exigida
devem ser entregues no setor de Protocolo do campus no mesmo período, das 7h30min
às 22h.

2.2 DO REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

2.2.1 A ficha de inscrição deverá ser entregue no setor de Protocolo da Unoesc, campus
de Joaçaba, anexados os seguintes documentos:

a) Fotocópia autenticada da carteira de identidade.
b) Fotocópia autenticada do Histórico Escolar e do Diploma de Graduação do curso

de Licenciatura em Educação Física ou de Fisioterapia.

2.2.2 Os candidatos que preencherem o requerimento via internet deverão imprimi-lo,
anexar os documentos acima mencionados e entregá-los até o prazo estabelecido no
item 2.1 no setor de Protocolo do campus de Joaçaba, ou enviá-los via Correio, para o
endereço: Rua Getúlio Vargas,  nº 2125, Bairro Flor da Serra,  Joaçaba SC - CEP
89.600-000.

2.2.3 O correto preenchimento da ficha de inscrição e juntada de documentos é de
exclusiva responsabilidade do candidato ou de seu representante.

2.2.4 Se preferir, o candidato poderá fazer sua inscrição por meio de um representante,
o qual deverá anexar ao requerimento de inscrição uma fotocópia de sua cédula de
identidade.

2.2.5 A confirmação da inscrição se dá mediante o recebimento da ficha de inscrição e
regularidade da documentação apresentada.
3 DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1 A seleção dos candidatos será feita com base nos seguintes critérios:

3.1.1 Ser portador de diploma de graduação – Licenciatura em Educação Física ou
Fisioterapia, expedido pela Unoesc – Campus de Joaçaba;

3.1.2 Ser portador de diploma de graduação – Licenciatura em Educação Física ou
Fisioterapia, expedido por instituição de ensino superior, devidamente credenciada e
reconhecida, compatível com a matriz ofertada, conforme análise a ser realizada do
histórico escolar e ementas dos componentes curriculares.

3.2 A classificação dos candidatos será feita com base no seguinte critério: possuir
maior média, comprovada no histórico escolar.

4 DA DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS

A relação dos candidatos classificados no processo seletivo será divulgada no dia 03 de
julho de 2014, às 16h, no site www.unoesc.edu.br.

5 DA MATRÍCULA

5.1 A matrícula será realizada nos dias 08 e 09 de julho, das 7h30 às 11h, das 13h às
16h30 e das 18h30 às 21h30 na Secretaria Acadêmica da Unoesc, campus de Joaçaba.

5.2 Os valores do crédito e formas de pagamento das anuidades serão estabelecidos e
fixados, de acordo com as normas internas com obediência à legislação vigente.

5.3 Não será aceita matrícula condicional.

5.4 Os documentos necessários para matrícula dos candidatos classificados no
respectivo curso são:

a) diploma de graduação no ensino superior (original e cópia autenticada);
b) histórico escolar do curso de graduação (original e cópia autenticada);
c) certidão de nascimento ou casamento (original e cópia simples);
d) quitação com serviço militar para o sexo masculino (original e cópia
simples);
e) cédula de identidade (original e cópia simples);
h) comprovante de vacinação contra a rubéola para o sexo feminino até 40 anos
(original e cópia simples);
i) CPF (original e cópia simples).

5.5 O candidato que, dentro do prazo fixado para matrícula, não apresentar a
documentação exigida perderá a classificação obtida no presente Processo Seletivo,
sendo substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação.

5.6 A matrícula poderá ser feita por procuração com firma reconhecida em cartório.

5.7 O início das aulas está previsto para o dia 16 de julho de 2014.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O processo de seleção para o Curso de Educação Física – Modalidade Bacharelado
– Turma Especial, será válido para a matrícula no 2º semestre letivo de 2014.

6.2 Será realizada análise dos aproveitamentos e dos componentes curriculares faltantes
em todos os casos, indicando em que curso e matriz curricular os mesmos poderão ser
integralizados, com a ciência dos candidatos.

6.2 Fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba para dirimir toda e qualquer dúvida
decorrente deste Edital.

6.3 Este Edital entra em vigor nesta data.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba – SC, 04 de junho de 2014.

Aristides Cimadon
Reitor